(i) 24 juin . 
(2) 25 décembre. 
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foys et noz sèremenz, et sus l'obligation dessus dite 
la moitié au dit duc se il obéissoit aus diz, pronun-
ciations, etc.. du dit roy de France et à la teneur 
de ces lettres; et l'autre moitié de la dicte poine paier 
et rendre là à teles personnes ou à tels usages et 
dedanz tels temps, comme le dit roy de France en 
voudra ordenner, tant durant le temps dou dit com
promis et la prorogation d'icelui, comme après en 
quelque temps que ce soit, laquele poine commise 
ou non commise, les diz, prononciations, etc.. 
demourront touz jourz en pleine force et vertu. Et en 
tant comme cest présent compromis les dites choses 
touchent et pevent touchier, nous dessus diz arce-
vesque de Gouloingne et evesque du Liège, et chascun 
de nous conjoinctement et diviséement d'une part, 
et le dit duc de Brabant d'autre part, nous avons 
promis pour nous et pour touz noz alliez et noz 
aidanz, au dit duc pour li et ses alliez et aidanz, et 
au dit roy de France meismes, et à touz ceus à qui 
il appartient, peut et pourra appartenir en bonne foy 
et en bonne loyauté, nous prélaz, la main au piz, en 
la présence des sainz Ewangiles, senz iceûs touchier 
selon ce que à nostre honnesté et estât appartient, 
tenir et garder fermement et loyaument, franchie-
ment et entièrement en bonne foy, senz corrumpre, 
senz fraude et senz tout mauvais engin, les diz, pro-
nunciations, etc.. du dit roy de France, en tant comme 
les diz descorz, e/c..., touchent et pevent touchier les 
guerres, injures, vilenies, malefaçons, domages, 
nuses, despens, touz faiz et actions personelz; mais 
en tant comme il toucheraient héritages tant d'une 
parftie comme] d'autre, nous tenrons les diz, pronon
ciations, etc..y ou se nous ou aucun de nous estions 
désobéissanz aus diz, prononciations, etc.. du dit roy 
de France, ou à la teneur de ces lettres, c'est assavoir : 
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se nous ou aucun de nouz, etc...t faisions par nous 
ou par autres, encontre icelles ou aucune d'icelles, 
ou contre la teneur de ces lettres, celui ou ceus de 
nous qui y seroient désobeissanz seront tenuz paier 
et rendre senz tout contredit, cent mile marz d'argent 
fin en non de poine, la moitié au dit duc se il y estoit 
obéissant, et l 'autre moitié de la dite poine là et à 
teles persones ou à tels usages et dedanz tels temps 
comme le dit roy de France en voudra ordenner, 
tant durant le temps du dit compromis et de la pro
rogation d'iceli, comme après en quelcomques temps 
que ce soit. Et à ce faire, tenir et acomplir entéri
nement, si comme dit est, nous arcevesque et évesque 
devant diz, comme à chascun de nous peut touchier, 
avons obligié au dit duc et au dit roy de France et 
à chascun de eus et à touz ceus à qui il appar
tient, e/c..., nous et noz biens meubles, présenz et 
à venir, par noz foiz, noz diz seremens et en nostre 
loyauté. Et nous dessus diz arcevesque et évesque, 
roy de Boëme, etc...^ et chascun de nous avons voulu 
en nostre bonne foy et par noz diz seremens et sus 
les obligations dessus dites que se es choses dessus 
dictes ou en aucune a doubte ou obscurté aucune, le 
dit roy de France puisse ycelles déclarer et déter
miner selon ce que bon li semblera. Lequel compro
mis et arbitrage, et les promesses et obligations faites 
au dit roy de France, si comme dit est, il, pour bien 
de paiz, a reçeu et reçoit en li] (l).